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Ön Söz

“Hüccetü’l-İslâm ve Zeynü’d-din” 1 lakaplarıyla anılan Ebû Hâmid 
Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-
Tûsî (d. 450/1058 - ö. 505/1111) İslâm dünyasında kelam, fıkıh, fel-
sefe, mantık, tasavvuf ve tefsir gibi birçok alanda eserleri olan bir 
âlim, mutasavvıf, fakih ve düşünürdür.

İhyâ’u ‘Ulûmi’d-Dîn, Gazzâlî’nin en önemli eserlerinden biri 
olup bizzat Gazzâlî tarafından eserde ifade edildiği gibi dini ve ahlaki 
alanda toplumu ihya etmek, İslâmî ilimleri, Müslümanların düşünce 
dünyasını ve hayat düzenini yeniden kurmak amacıyla yazılmıştır.

Yenâbî‘ü’l-Yakîn fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn, 17. yüzyılın başında, 
Sultan I. Ahmet zamanında, Osmanlı Türkçesi ile yazılmış bir eser 
olup İmam Gazzâlî’nin ve eserlerinin tanıtıldığı kaynaklarda, özel-
likle İhyâ’u ‘Ulûmi’d-Dîn ve Osmanlı şeyhülislâmlarından Bostanzâde 
Mehmed Efendi (ö. 1006/1598) hakkında bilgi verenlerde, Şeyhülislâm 
Bostanzâde Mehmed Efendi’nin eseri ve İmam Gazzâlî’nin İhyâ’u 
‘Ulûmi’d-Dîn adlı eserinin bir tercümesi olarak tanıtılmıştır. Bu eser 
üzerinde kıymetli hocam Doç. Dr. Bünyamin AYÇİÇEĞİ danış-
manlığında, bir doktora çalışması yaptık ve tez sürecinde yaptığımız 

1 Mustafa Çağrıcı, “Gazzâli”, TDVİA, C. XXIII, İstanbul, TDV Yay., 1996, s. 
489-505.
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konuyu pekiştirmek için yazılmıştır. Şiirlerin de hem orijinal şeklini 
verdik hem de onları günümüz Türkçesine çevirdik.

Bu seçmeleri kitap halinde toplayarak siz değerli okurlarla pay-
laşma fikri tez aşamasında kıymetli hocamın tavsiyesi ve yönlendir-
mesiyle ortaya çıkmıştı. Bu kitapla, hem oldukça hacimli olan İhyâ’u 
‘Ulûmi’d-Dîn ve onun kısmî olarak özeti diyebileceğimiz Yenâbî‘ü’l-
Yakîn fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn’in muhtevası hakkında bilgi vermek hem 
de bu bilgilerin aslında hayatımıza nasıl ışık tutacağını göstermek is-
tedik. İhyâ gibi bir eseri bu şekilde özetlemek elbette yeterli değil an-
cak buraya aldığımız konularda tez çalışmamız olan Yenâbî‘ü’l-Yakîn 
fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn’i esas aldık. Yani bu konular, 40 bölümden 
oluşan İhyâ’nın ilk 15 bölümü içinde geçen bilgilerdir. Bu bilgiler-
den ve de İhyâ’dan fazlasıyla faydalanmak en büyük emelimizdir.

Bu kitap, benim doktora tezimden alınan bilgilerden oluşmak-
tadır. Dolayısıyla bu kitap vesilesiyle, bir kez daha, her çalışmamda 
bana büyük destek veren sevgili aileme ve özellikle kitabın ortaya 
çıkmasında tavsiye ve yönlendirmeleriyle rehberlik eden hocam Doç. 
Dr. Bünyamin AYÇİÇEĞİ’ne şükranlarımı arz ederim.

Dr. Yasin Karakuş 
İstanbul, Ağustos 2021
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araştırma sonuçlarını hem bir bildiri 1 ile hem de özellikle müellif ko-
nusundaki bilgileri makale 2 ile ilim dünyasına sunduk. Eserin muh-
teva ve şekil incelemesini yaptıktan sonra transkripsiyonlu metniyle 
birlikte tezimizi tamamladık.

Yenâbî‘ü’l-Yakîn fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn üzerine yaptığımız ça-
lışmada eserin müellifinin Bostanzâde Mehmet Efendi olmadığı ve 
İhyâ’nın birkısmının tercümesini kapsadığı tespit edilmiştir. Müelli-
finin kim olduğunun kesin olarak belirlenemediği eserde, İhyâ’nın 
konu sıralamasına ve üslubuna uygun olarak, konularla ilgili İhyâ’da 
geçen ve müellifçe önemli görülen ayet, hadis ve birtakım rivayet-
ler yer almaktadır. Ayrıca Türkçe, Arapça ve Farsça yazılmış şiirler 
de mevcuttur. Aruzla yazılmış bu şiirlerle müellif mensur olarak an-
lattığı konuyu yer yer özetlemiş yer yer de konuyu destekleyici bil-
giler vermiştir. Eser, 11 bölümden oluşur ve bu bölümler İhyâ’nın 1. 
cildindeki tüm bölümleri ve 2. cildindeki ilk beş bölümü içerir. Eser-
deki konu sıralaması İhyâ ile aynı şekildedir.

Elinizdeki bu kitapta Yenâbî‘ü’l-Yakîn fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn’de 
yer alan, aslında müellifin İhyâ’u ‘Ulûmi’d-Dîn’den tercüme ettiği 
bölümlerden seçmeler vardır. Bu bölümleri verdikten sonra ilgili yer-
leri günümüz Türkçesine çevirdik. Çeviriyi mümkün olduğunca bire-
bir yapmaya, kapalı olduğunu düşündüğümüz yerleri de daha geniş 
açıklamaya gayret ettik. Ayet meallerindeki altı çizili bölümler, aye-
tin eserde geçen kısmına ait mealdir. Ancak biz ayetin mealini bütün 
olarak verdik. Burada yer alan şiirler ise İhyâ’u ‘Ulûmi’d-Dîn’de ol-
mayıp Yenâbî‘ü’l-Yakîn fî İhyâ’i ‘Ulûmi’d-Dîn’de müellif tarafından 

1 Yasin Karakuş, “ Yenâbiü’l-Yakîn fî İhyâi Ulûmi’d-dîn Adlı Eser Hakkında Bazı 
Tespitler”, Çukurova II. Uluslararası Multidisipliner Çalışmalar Kongresi 
26-27.04.2019, Adana.

2 Yasin Karakuş, “Yenâbiü’l-Yakîn Fî İhyâi Ulûmi’d-Dîn” Adlı Eserin Müel-
lif Tespiti. [Determination of Author of The Work “Yenâbıü’l-Yakın Fı Ihyâı 
Ulûmı’d-Dın]. Pamukkale Üni. İlahiyat Fakültesi Dergisi-Pamukkale Uni-
versity Journal of Divinity Faculty. 6/12, (2019): 314-325.



müfte‘ilün müfte‘ilün fâ‘ilün

1. Vâdi-i ‘ilm içre idüp cüst ü cû 
Mümkin idi dâhı niçe güft ü gû

2. Nâzik iseñ ide bu sözler eser 
‘Ârif iseñ ‘ârife bir gül yeter

1. İlim vadisinde araştırma yaparak birçok söz söylemek mümkündü.

2. Nazik isen bu sözler sana tesir eder. Arif isen, sözlerimi anlaman 
için, sana bir gül yeter.
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1  
İlmin Mahiyeti

İmam Gazzâlî’nin “İhyâu Ulûmi’d-Dîn” adlı eserinin ilk kitabı “Kitâb-ı 
İlm” yani ilim kitabıdır. Ve İhyâ’daki kırk kitap (bölüm) içinde en ha-
cimli olanlardan biridir. Neden ilk olarak ilim kitabıyla başladığını ve 
böyle bir eser yazdığını uzun uzadıya anlatır Gazzâlî. Sebeb-i telif (ya-
zılma sebebi) dediğimiz bu bölümleri İhyâ’nın Türkçe tercümelerin-
den okursunuz. Bizim bu kitaba kaynak olarak aldığımız “Yenâbîü’l-
Yakîn Fî İhyâ-i Ulûmi’d-Dîn” de “İlk Kitap, İlmin Beyânı” başlığıyla 
İhyâ’daki ilim kitabının tercümesiyle ve ilmin öneminden bahseden 
bir şiirle başlar. Şöyle ki:

mefâ‘îlün mefâ‘îlün fe‘ûlün

1. Hudâ-yı lâ-yezâle şükr ü minnet 
Ki virdi ‘ilm ile insâna rağbet

2. İdüp ta‘lîm-i ‘ilm itdi ser-efrâz 
Melâ’ik zümresinden kıldı mümtâz

3. Taleb kılmak ‘ulûmı farz olupdur 
Vücûduñ zimmetine karz olupdur
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4. ‘Ulûm ile bilindi cümle âsâr 
Hudâ’nuñ zâtı evsâfı ne kim var 
...

1. Şükür ve minnet ebedi olan Allah’a olsun ki o insana ilim ile iti-
bar verdi.

2. İnsan ilim öğrenerek yükseklere çıktı, seçkinlerden oldu. Öyleki 
melekler zümresinden bile imtiyazlı oldu.

3. İlim öğrenmeyi istemek farzdır. İlim, vücudun sahibi için öden-
mesi gereken borç gibidir.

4. Allah’ın zatı, sıfatları, bütün eserler ve daha ne varsa ilim ile bilindi. 
...

Şiirin devamı var ancak müellif ilmin önemini gayet açık ve net 
bir şekilde bu beyitlerle söyledikten sonra okuyucuya şöyle hitap eder:

“Ey tarîk-i ‘inâyet-i Hazret-i Hak’da tâlib-i ‘ibâdet ü ihlâs 
ve ey râh-ı hidâyet-i feyyâz-ı mutlakda râgıb-ı sa’âdet-i ihtisâs 
olan ‘âkıl u lebîb! Hazret-i Hak ‘Azze ve Celle saña ‘ilmi nasîb 
ide ki ‘ilm, medâr-ı ‘ibâdet ve minhâc-ı ‘izz ü sa’âdet olup ‘ilm 
ü ‘ibâdetüñ şerefi bî-nihâyetdür.”

“Ey Hazret-i Hakk’ın iyilik yolunda ihlas ve ibadet isteyen ve 
ey Allah’ın hidayet yolunda saadeti, mutluluğu isteyen akıllı ve zeki 
kimse! Hazret-i Hak sana ilmi nasip etsin ki ilim, ibadetin desteği, da-
yanağı, saadet ve hürmetin yoludur. İlim ve ibadetin şerefi sonsuzdur.”

Kısaca “Ey akıl sahibi kimse! Cenâb-ı Hak sana ilim nasip etsin 
ki ilim ve ibadetin şerefi sonsuzdur.” der ve hemen ardından açıkla-
malarına şu şekilde devam eder:

“Halk-ı arz u semâ ve inzâl-i kütüb ve irsâl-i rusül ü enbiyâ, 
‘ilm ü ‘amel içün oldugı müsellem ve bu âyet-i kerîme delîl-i ecl 
ü a’zamdur. “ ُمْر لُ الَْ ُ الَّذٖى خَلَقَ سَبْعَ سَمٰوَاتٍ وَمِنَ الَْرْضِ مِثْلَهُنَّ يَتَنَزَّ  الَلّٰ
َ عَلٰى كُلِّ شَیْءٍ قَدٖيرٌ “ بَيْنَهُنَّ لِتَعْلَمُوا انََّ اللّٰ
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